3. Girolama Bocciardi: Libro di Memorie del convento di S. Maria degli Angeli det to 
il Santuccio (Sienne)

Texte: ”1558. Fo richordo come adì 13 daprile 1558, a ore 15 di fu uno tremuoto in 
Siena. [...] Che Dio ci libarj da questo giuditio, e fu magiore asaj questo che quello che fu nel 
1530 che, o sentito e luno e laltro.”

4. Hieronymus de Sancto Angelo: Nota S. Eugenii Senensis (Sienne)
Texte (Transcription V. Castelli): ”Anno MDXXXI. [...] Eodem anno et mense, die 19, 

hora noctis 2ª, factus est terre motus satis magnus. Deinde eadem nocte, anno et mense, cir ca 
tres horas ante diem alius est subsecutus non multus dissimilis primo. Nullus tum eo rum fuit 
tam magnus nec tam terribilis sicut ille quod fuit anno precedenti die undecima no vem bris in 
festivitate gloriosi episcopi Martini, quod fuit tam grandis quod per eum multos tem plorum et 
aliorum locorum fornices et parietes scissi et aperti sunt precipue in civitate Se narum.”

5. Agnolo Bardi: Storia di Siena (Sienne)
Texte (Transcription V. Castelli): ”1530. [...] Occorso in questo tempo fu un prodigio, 

e un segno della Ruina del la Città, e del Contado. Alli 11 di novembre la sera di S. Martino a 
24 ora fu un tremoto gran dissimo de’ maggiori, che per molti tempi si siano sentiti, e fu tanto 
l’ur lo, e tanto scosse, che parve, che tutta la Città volesse rovinare, e durò assai, a 2 riprese, 
che se durava al tret tan to non rimaneva edifitio in pie’, ma il Pietoso Iddio non volse, che fos se 
quel danno, Che a un tan to terremoto si pensava, che havesse fatto, per bene che molte vol te 
patissero, e archi, però non rovinò verun edifitio. Il Campanile di S. Domenico, la guglia si spic-
cò, e voltò, come hog gi si vede, rovinarono un’infinità di camini, in somma fu più il ti mo re, che 
il Danno, e tan to fu per il Dominio, quanto nella Città, e non fu sentito altrove, che nel Do minio 
senese, et en trò tanto il timore nell’animi delle persone, che seguendo di sentirsene qual chuno 
piccoli, non si haveva animo di stare nelle Case, si riducevano per le piazze sotto i pa diglioni, 
che Pro digio portasse questo gran tremoto sotto si vedrà.”

Études antérieures: Castelli et al. 1996, 94-95; Camassi et al. 2011b.

1531. Séisme à Kronstadt

1. Annales templi Coronensis (Kronstadt)
Texte: ”MDXXXI. Terrae motus factus est vicibus duabus Coronae.”
Traduction: ”1531. Il y eut un tremblement de terre à deux reprises à Kronstadt.”

2. Hieronymus Ostermayer: Chronik (Kronstadt)
Texte: ”Anno 1531. Ist eine Erdbewegung gewesen.”
Traduction: ”En l‘an 1531. Il y eut un tremblement de terre.”